
 

UCHWAŁA Nr XXII/256/2025 

Sejmiku Województwa Opolskiego 

z dnia 16 grudnia 2025 r. 

 
w sprawie przyjęcia apelu w sprawie Pomnika Czynu Powstańczego oraz rewitalizacji 
amfiteatru w Górze Świętej Anny 
 
Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 o samorządzie województwa  

(Dz. U. z 2025 r., poz. 581 z późn. zm.) oraz § 20 ust. 1 Statutu Województwa Opolskiego                 

(Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 2021 r., poz. 2836) Sejmik Województwa Opolskiego uchwala, co 

następuje: 

  

§ 1. 

1. Sejmik Województwa Opolskiego przyjmuje Apel do Ministra Obrony Narodowej                               

w sprawie rewitalizacji Pomnika Czynu Powstańczego i amfiteatru w Górze Świętej Anny. 

2. Apel, o którym mowa w ust. 1 stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. 

Apel, o której mowa w §1, przekazuje się: 

1) Prezydentowi RP; 

2) Marszałkowi Sejmu RP; 

3) Marszałkowi Senatu RP; 

4) Prezesowi Rady Ministrów; 

5) Ministrowi Obrony Narodowej; 

6) marszałkom województw RP; 

7) Związkowi Województw RP; 

8) starostom powiatów z terenu województwa opolskiego; 

9) prezydentom, burmistrzom i wójtom gmin z województwa opolskiego; 

10) mieszkańcom województwa opolskiego za pośrednictwem mediów.  

 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodniczący Sejmiku 

         RAFAŁ BARTEK 

 

 

 

 

 

 



 
Załącznik  

do uchwały Nr XXII/256/2025 
Sejmiku Województwa Opolskiego 

z dnia 16 grudnia 2025 roku 

APEL 
Sejmiku Województwa Opolskiego 

do Ministra Obrony Narodowej w sprawie Pomnika Czynu Powstańczego oraz rewitalizacji 
amfiteatru w Górze Świętej Anny 

Radni Województwa Opolskiego zwracają się do Ministra Obrony Narodowej z apelem 

o podjęcie zdecydowanych działań zmierzających do jak najszybszej rewitalizacji Pomnika 

Czynu Powstańczego oraz amfiteatru w Górze Świętej Anny – jako kompleksu o wyjątkowym 

znaczeniu historycznym, kulturowym i symbolicznym zarówno dla mieszkańców regionu,                    

jak i dla całej Rzeczypospolitej Polskiej. 

Góra Świętej Anny stanowi jeden z najważniejszych punktów pamięci narodowej                       

na terenie województwa opolskiego. Pomnik Czynu Powstańczego upamiętnia poległych                        

w zmaganiach o ukształtowanie granic po I wojnie światowej, natomiast amfiteatr, będący 

integralnym elementem tego miejsca, pełni rolę przestrzeni pamięci historycznej, edukacji 

oraz różnych wydarzeń z tym związanych i imprez kulturalnych. To tu odbywają się 

uroczystości państwowe, regionalne oraz liczne inicjatywy służące podtrzymywaniu tradycji                   

i świadomości historycznej. Ten wyjątkowy kompleks obiektów stanowi absolutnie unikatowe 

świadectwo europejskiej historii pierwszej połowy XX wieku historycznego regionu Górnego 

Śląska, którego istotną częścią jest województwo opolskie. Rewitalizacja powinna służyć 

nowoczesnej edukacji historycznej uwzględniającej funkcję i symbolikę tego miejsca                               

w perspektywie skomplikowanych procesów zmian politycznych i społecznych, którym                         

wraz z całym regionem poddana była Góra Świętej Anny. 

Niestety, od wielu lat obserwujemy postępującą degradację techniczną zarówno 

pomnika, jak i całego założenia amfiteatralnego. Pogarszający się stan konstrukcji, instalacji 

oraz infrastruktury towarzyszącej budzi uzasadniony niepokój – nie tylko w kontekście 

przyszłego zachowania tych obiektów, ale także bezpieczeństwa osób je odwiedzających. Brak 

niezbędnej, kompleksowej interwencji budowlanej grozi dalszą dewastacją, ograniczeniem 

możliwości organizowania wydarzeń oraz utratą cennego dziedzictwa historycznego.  

Podjęte działania Ministerstwa w celu opracowania dokumentacji remontowej całości 

kompleksu tj. Pomnika Czynu Powstańczego, amfiteatru oraz terenów przyległych uznajemy 

za właściwe, jednakże podział inwestycji na etapy odsunie na odległą i nieokreśloną 

perspektywę rewitalizację całego kompleksu. W związku z powyższym apelujemy do Ministra 

Obrony Narodowej o podjęcie pilnych działań na poziomie rządowym, w szczególności                            

w zakresie doprowadzenia do opracowania kompleksowej dokumentacji konserwatorskiej                         

i technicznej wraz ze wszystkimi niezbędnymi uzgodnieniami i pozwoleniami                                               

oraz zabezpieczenia środków finansowych niezbędnych do realizacji prac w zakresie całości 

opisywanej przestrzeni.  

Uważamy, że odnowienie Pomnika Czynu Powstańczego i amfiteatru w Górze Świętej 

Anny jest nie tylko obowiązkiem wobec historii, ale również szansą na rozwój edukacji 



historycznej w skali europejskiej. Wyrażamy nadzieję, że w trosce o dobro wspólne oraz 

ochronę dziedzictwa narodowego, będącego pod prawną ochroną wynikającą z wpisów                      

do Rejestru Zabytków prowadzonego przez Opolskiego Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków, podjęte zostaną szybkie i zdecydowane działania prowadzące do odnowy tego 

wyjątkowego miejsca. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UZASADNIENIE 
 

Zgodnie z art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 o samorządzie województwa 

(Dz. U. z 2025 r., poz. 581 z późn. zm.) do wyłącznej właściwości sejmiku województwa należy 

podejmowanie uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami i statutem województwa 

do kompetencji sejmiku województwa. Natomiast na podstawie § 20 ust. 1 Statutu 

Województwa Opolskiego (Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 2021 r., poz. 2836) Sejmik 

Województwa Opolskiego w sprawach ogólnospołecznych może uchwalać apele i rezolucje. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


